
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Unico Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 – Fax  0973/21580 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.isisdesarlo.gov.it  
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 1 di 4 

 

Lagonegro il 20/06/2018 
Protocollo inserito 2062/2018 /4.2.a 
 
                                                                                                                            Albo Pretorio 
                                                                                                                            Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                            Sito Istituzionale 
 
Oggetto: Avviso per Selezione pubblica Docente/Esperto Esterno per l’insegnamento della Lingua Inglese. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto l'art. 40 comma 1 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 del 2001 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 
possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione; 

 Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8.3.1999, n. 275; 

 Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto; 
 Considerato che le attività oggetto del presente bando rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 

proprie del personale in servizio; 
 Considerato che non è possibile rinvenire la specifica competenza e la disponibilità presso il personale 

docente in servizio; 
 Ritenuto di procedere per l’attivazione di un corso di recupero di Lingua Straniera Inglese per gli alunni 

carenti in tale disciplina scaturenti dagli scrutini finali per l’anno scolastico 2017/2018; 
DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente bando per la selezione di un docente/esperto 
esterno per l’insegnamento della lingua inglese. L’attività inizierà a partire dal 10 luglio 2018 e si concluderà 
entro e non oltre il 31 luglio 2018. 

Art. 1 Requisiti di ammissione 
L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
b) godere dei diritti civili e politici; 

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.isisdesarlo.gov.it/


 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Unico Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 – Fax  0973/21580 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.isisdesarlo.gov.it  
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 2 di 4 

 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 
d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
Requisiti preferenziali: 1. Formazione culturale specifica; 2. Esperienza pluriennale di insegnamento come 
esperto esterno; 3. Madrelingua inglese; 4. Conseguimento di master e/o dottorati specifici per il ruolo 
richiesto. 

Art. 2 Modalità 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’I.I.S “ F.De Sarlo – G.De 
Lorenzo ” Via Sant’Antantuno n.192- 85042 Lagonegro , redatta in carta semplice dovrà pervenire, a pena di 
esclusione, entro le ore 12,00 del 26/06/2018.( Allegato A ). 
La domanda può essere presentata direttamente all’Ufficio Protocollo e/o inviata a mezzo mail ordinaria alla 
casella di Posta dell'istituzione scolastica all’indirizzo pzis001007@istruzione.it 
Nella domanda, compilata utilizzando l’Allegato A, i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità 

ai sensi del DPR 445/2000:  Cognome e nome;  Data e luogo di nascita;  Essere in possesso della cittadinanza 
italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 

Godere dei diritti civili e politici;  Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti 
penali; 

Indicare l'indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla presente 
selezione. Alla domanda i candidati devono allegare il proprio curriculum vitae in formato europeo in cui sono 
elencati i titoli di studio e gli altri requisiti valutabili così come specificati all'art. 3. La firma sulla domanda di 
partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a pena di nullità della domanda 
stessa. 

Art. 3 Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

La valutazione comparativa dei candidati é effettuata dalla Commissione allo scopo nominata dal Dirigente 
Scolastico sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 
Laurea in discipline linguistiche/umanistiche Punteggio 10; 
Lode punti 2; 
Docente di madre lingua inglese Punteggio 15; 
Esperienza di insegnamento da esperto esterno in corsi similari 5 punti per ogni esperienza fino a un massimo 
di 15 punti; 
Esperienza di insegnamento da esperto esterno in corsi a livello avanzato (C1/C2) 5 punti per ogni esperienza 
fino a un massimo di 15 punti; 

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.isisdesarlo.gov.it/
mailto:pzis001007@istruzione.it


 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Unico Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 – Fax  0973/21580 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.isisdesarlo.gov.it  
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 3 di 4 

 

Altri titoli oltre a quello previsto per l’insegnamento 1 punto per ogni titolo fino a un massimo di 5 punti 
Master/Dottorato di Letteratura inglese moderna 15 
E’ facoltà dell’Istituzione Scolastica di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il 
contratto, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti - Si procederà all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 
 

Art. 4 Pubblicazione graduatoria 
All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito istituzionale 
www.desarlolagonegro.it entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati 
potranno far pervenire, in forma esclusivamente telematica all'indirizzo pzis001007@istruzione.it, eventuali 
osservazioni o richieste di rettifica del punteggio. Trascorsi i cinque giorni la graduatoria diventa definitiva. 
 

Art. 5 Incarico 
Stipula del contratto per prestazione d’opera occasionale e relativo compenso con il candidato selezionato 
all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 2 e 3, il Dirigente Scolastico stipulerà un 
contratto di prestazione d'opera ai sensi degli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile. La prestazione dovrà 
essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. Il compenso orario per la 
prestazione è di Euro 50,00 (cinquanta/00) lordo onnicomprensivi di IRAP e oneri Stato. A tal fine il candidato, 
all'atto della sottoscrizione del contratto, dovrà dichiarare di avere o meno superato i 5.000,00 euro nell'anno 
a titolo di prestazione d'opera occasionale qualora si presenti come soggetto fisico individuale. Il compenso 
verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione della notula di 
prestazione occasionale (o di fattura se soggetti IVA). L'Istituzione Scolastica non attiverà la copertura 
assicurativa (sia infortuni che per la responsabilità civile) nei confronti del candidato selezionato. Il contratto 
stipulato non dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale né al trattamento di fine rapporto. 
 

Art. 6 Finalità 
Il candidato selezionato dovrà svolgere attività di insegnamento di lingua inglese nel corso di recupero di 12 
ore totali; l’attività è finalizzata al raggiungimento da parte degli studenti dei livelli di competenza linguistica 
necessari per il recupero del programma di lingua inglese stilato dal docente titolare. L’attività si svolgerà in 
orario antimeridiano, stabilito dall’istituzione scolastica;Verranno corrisposte solo le ore effettivamente 
erogate. 

Art. 7 
Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni l’Istituto s’impegna al trattamento dei 
dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione 
dell'esperto ai sensi del presente bando. Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente 
normativa nazionale e comunitaria. Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto 
www.desarlolagonegro.it nella Sezione "Amministrazione trasparente". 

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.isisdesarlo.gov.it/


 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.De Sarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Unico Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034 – Fax  0973/21580 

e-mail pzis001007@istruzione.it – pzis001007@pec.istruzione.it Sito Internet:  http://www.isisdesarlo.gov.it  
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N – Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P 

Via Sant’Antuono,  192 – 85042 LAGONEGRO (PZ) 

Pagina 4 di 4 

 

 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico pro-tempore Dott. Santarsiere Roberto tel 
097321034. 
 
                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                    Dott. Roberto Santarsiere 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.  3,c2 Decreto Legislativo 39/93 

                                                                                     
 

mailto:pzis01700r@istruzione.it
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
http://www.isisdesarlo.gov.it/

